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Lista treguese e substancave infektive të nën-klasifikuara si Kategoria A.
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Kjo shenjé pérfshin:

1. simboli i paketimit t&¢ Kombeve té Bashkuara;
2. njé tregues i llojit t& paketimit (né kété shembull, njé kuti fibreboard (4G));

3. njé tregues qé paketimi &shté testuar posacérisht pér t'u siguruar qé plotéson kérkesat pér
substancat infektive t& Kategorisé A (Klasa 6.2);

4. dy shifrat e fundit t& vitit t& prodhimit (né& kété shembull, 2021);

5. autoriteti shtetéror kompetent qé ka autorizuar ndarjen e markés (né kété shembull,
GB, gé nénkupton Britaniné e Madhe); dhe

6. kodin e prodhuesit té specifikuar nga autoriteti kompetent (né kété shembull, 2470).





Figura 1: Shembull i shenjës së specifikimit të UN-së tek paketimi i kategorisë A.
Shtojca 2. Përmbledhje e klasifikimit, kategorizimit, identifikimit dhe paketimit të substancave infektive.
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Dokumentacioni § Njeliste ¢ detajuar e permbates (¢ vendosur midis § Nje st e cetajuar e pérmbafes (¢ vendosur mids
paketimit dytesor dhe e jashiem) paketimit dytssor dhe & jashtem)
§ Emrat che adresat e dérguesit dhe maresit § Emrat che adresat e derguesit che marresit
§ Njé dokument transporti maliave @ rezikshme §Mund t kérkohet dokumentacion shiesé né varesit&
(dekiarata e malrave 18 mezikshme) Kerkesave modale (pér shembl,faura ajore pér
§ Mund t kerkohet dokumentacion shiesé né varési dergesat afore) dhelose kerkesave té tjera kombétare
kerkesave modale (pér shembull fatura afore pér (per shembul, Ieet  importiteksport)
dérgesat arore) ose rreguloreve kombelare (pér
shembul, mporti
lejete eksport)
Paketimi § Kerkohet paketim | rfishs pér tu respektuar § UN3291: paketim i vetém  pranueshem

Udhezimet o OKB.58 pér paketimin P620.

§ Paketimi duhet té tregojs njé shenjé té specificmit &
OKB-s8, g8 tregon pajtueshmarine me kerkesat e
testimit pér paketimin & substancave infektive t&
Kategoriss A

me kusht ge: 8 et  prarishém jé material absorbues
 miafueshém pér @ hithur t gjthé sasiné o

engut, paketmi & joé rzistent ndaj miedhjeve dhel
ose ndonje send i mprehte gjende brenda paketimit
rezistent ndaj shpimit
§ UNSS73: Kerkohet paketim | refishs (pér ransportin
ajor, ose paketimi dytesor ose i jashiem duhet t&

et ngurte) i il perputh dhe éshe | paketuar
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Figura 1.  Shembull i paketimit të trefishtë për substancat infektive
[image: image7.png]Ena primars & by,

ezistene nd) rdrieve.

[IERHp —
i o, dhe 0 i, enget nga
e kyssors.

Pakotm ayasor o,

Lista o detaar o parmbalies.

Paktimjashiom
me foros e persiattme
[i—




Figura 2. Shembull i paketimit të trefishtë të substancave infektive të kategorisë A.
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Figura 3. Shembull i paketimit të trefishtë që mund të përdoren në përputhje me paketimin P650 për substancat infektive të kategorisë B
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  Figura 4. Simboli i rrezikut biologjik.
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A.                                                                                B.

Figura 5. Etiketa e substancës infektive të kategorisë A (A) dhe shablloni që tregon dimensionet e kërkuara të etiketës (B)
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A.                                                                                         B.

Figura 6. Shembuj të etiketimeve të tjera të mundshme të kërkuara. A. Etiketa të ndryshme përdoren për dërgesat që përmbajnë akull të thatë (Klasa 9).  B. Etiketat orientuese, të nevojshme kur dërgesat e lëngshme të mostrës së kategorisë A kalojnë 50 ml.
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Figura 7.  Etiketa e kategorisë B.
Shtojca 3.  Marrëveshjet modale ndërkombëtare për transport, nënshkruar edhe nga Kosova.
[image: image16.png]ICAO Technical Instructions may be sought from:
http://www.icao.int/safety/DangerousGoods/Pages/technical-instructions.aspx.

Copies of state variations may be found at:
http://www.icao.int/safety/DangerousGoods/Pages/StateVariationPage.aspx.

Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Rail (RID) 2021
can be found at: http://otif.org/en/?page_id=1105.

RID is primarily for the countries of Europe, North Africa and Middle East. There are a number
of countries (mainly Eastern Europe and Asia that apply RID through the Organization for
Cooperation of Railways (OSJD). Details of RID membership can be found at:
http://otif.org/en/?page_id=51.

H

Please contact the International Maritime Organization at:
https://www.imo.org/en/publications/Pages/IMDG%20Code.aspx.

H

Please contact the Universal Postal Union at: https://www.upu.int/en/Contact-us.





	Mënyra e transportit
	Marrëveshjet modale ndërkombëtare

	 Ajror
	Udhëzimet Teknike për Transportin e Sigurt të Mallrave të Rrezikshme me transport Ajror, (më tej referuar si Udhëzimet Teknike të ICAO) janë një grup i detajuar udhëzimesh që konsiderohen të nevojshme për transportin ndërkombëtar të sigurt të mallrave të rrezikshme nga ajri. Publikuar nga Organizata Ndërkombëtare e Aviacionit Civil (ICAO), këto rregullore ndërkombëtare janë ligjërisht detyruese zbatohen në të gjitha fluturimet ndërkombëtare. Rishikohen dhe përditësohen rregullisht bazuar në komentet e marra nga shtetet dhe organizatat ndërkombëtare të interesuara, përfshirë OBSH-në, ose bazuar në rekomandimet e UNCETDG ose Agjencia Ndërkombëtare e Energjisë Atomike (IAEA).

Shoqata Ndërkombëtare e Transportit Ajror (IATA) gjithashtu publikon Rregulloret e Mallrave të Rrezikshme që përfshijnë dispozitat e ICAO dhe mund të shtojnë më tej kufizimet që rrjedhin nga konsideratat operacionale. 

Për fluturimet kombëtare (d.m.th. fluturimet brenda një vendi), autoritetet kombëtare të aviacionit civil mund të zbatojnë legjislacionin kombëtar. Kjo zakonisht bazohet në dispozitat e ICAO-s, por mundet përfshijnë variacione. 

	 Hekurudhor
	 Një grup rregullash në lidhje me transportin ndërkombëtar të mallrave të rrezikshme me hekurudhë (RID) është krijuar nga Organizata Ndërqeveritare ndërkombëtare për Transport hekurudhor (OTIF) dhe vlen për vendet në Evropë, Lindjen e Mesme dhe Afrikën Veriore, vlen edhe për transportin e brendshëm në Bashkimin Evropian përmes Direktivave të këshillit 2008/68/EC.



	 Rrugor
	 Marrëveshja në lidhje me Transportin Ndërkombëtar të Mallrave të Rrezikshme Rrugore (ADR) zbatohet për vendet nënshkruese. Përveç kësaj, versionet e modifikuara të kësaj marrëveshjeje janë duke u përdorur nga vendet në Amerikën e Jugut dhe Azinë Juglindore. ADR zbatohet gjithashtu për Transport të brendshëm në Bashkimin Evropian përmes Direktivës së Këshillit 2008/68/EC.

	 Detar
	 Kodi Ndërkombëtar i Mallrave të Rrezikshme Detare botuar nga Organizata Ndërkombëtare Detare (IMO) kërkon aplikim të detyrueshëm për të gjitha palët kontraktuese në Konventën Ndërkombëtare për Sigurinë e Jetës në Det (SOLAS).

	 Postë
	Manuali i Postës së Letrave i publikuar nga Unioni Postar Universal (UPU) pasqyron Rregullore model të OKB-së duke përdorur Udhëzimet Teknike të ICAO si bazë për dërgesat.

Duhet të theksohet se disa substanca infektive konsiderohen me rrezikshmëri të lartë si kategoria (e njohur si "Substancat infektive të kategorisë A") nuk do të pranohet për dërgesa përmes shërbimeve postare. Disa substanca infektive në kategori me rrezik më të ulët (të tilla si "Substanca biologjike, Kategoria B - UN3373" ose "Kampionët e pacientit") mund të dërgohet me postë ajrore të regjistruar. 

Kufizimet lokale/ndërkombëtare mund të jenë gjithashtu në fuqi. Prandaj duhet të ketë kontakt paraprak me operatorët publikë kombëtarë për postën e rekomanduar për të konstatuar nëse materiali i paketuar do të pranohet nga shërbimi postar në fjalë.


Shtojca 4. Formular për dërgesën e mostrave/substancave infektive.


FORMULAR PËR DËRGESËN E MOSTRAVE INFEKTIVE

1. Të dhënat e Institucionit Dërgues:
Emri i institucionit: ________________________

Adresa: ________________________

Person kontakti: ________________________

Telefoni: ________________________

E-mail: ________________________

2. Të dhënat e Institucionit Marrës:
Emri i institucionit: ________________________

Adresa: ________________________

Person kontakti: ________________________

Telefoni: ________________________

E-mail: ________________________

3. Përshkrimi i Mostrave:
	Nr.
	Lloji i mostrës
	Përshkrimi (materialit biologjik)
	Sasia
	Data e mbledhjes
	Testi i kërkuar


4. Deklarata e Rrezikut Biologjik:
Këto mostra përmbajnë agjentë biologjikë potencialisht infektivë.

Mostrat janë paketuar në përputhje me udhëzimet ndërkombëtare për transportin e substancave infektive (p.sh., UN 3373, P650 Packaging Instruction).

5. Lloji i Paketimit:
☐ Paketim primar (tubi / kontejneri hermetik)

☐ Paketim sekondar (qese plastike hermetike / kontejner i mbyllur)

☐ Paketim i jashtëm (kutia e fortë me shenjë të rrezikut biologjik)

☐ Dokumentacioni i shoqëruar 

6. Kushtet e Transportit:
☐ Në temperaturë ambienti

☐ Në frigorifer (2–8°C)

☐ I ngrirë (-20°C ose më ulët)

 Transport special (shkruani: __________)
7. Data dhe Ora e Dërgesës:
Data: ____ / ____ / ______

Ora: ______ : ______

8. Deklarata dhe nënshkrimi:
Unë deklaroj se informacioni i dhënë është i saktë dhe që mostrat janë trajtuar dhe paketuar sipas protokolleve të sigurisë biologjike.

Emri dhe mbiemri: ________________________

Pozita e punës: ________________________

Nënshkrimi: ________________________

Data: ____ / ____ / _

Annex 1. Indicative list of infectious substances sub-classified as Category A.
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Kjo shenjé pérfshin:

1. simboli i paketimit t&¢ Kombeve té Bashkuara;
2. njé tregues i llojit t& paketimit (né kété shembull, njé kuti fibreboard (4G));

3. njé tregues qé paketimi &shté testuar posacérisht pér t'u siguruar qé plotéson kérkesat pér
substancat infektive t& Kategorisé A (Klasa 6.2);

4. dy shifrat e fundit t& vitit t& prodhimit (né& kété shembull, 2021);

5. autoriteti shtetéror kompetent qé ka autorizuar ndarjen e markés (né kété shembull,
GB, gé nénkupton Britaniné e Madhe); dhe
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Figure 1. Example of the UN specification marking on Category A packaging.
Annex 2. Summary of the classification, categorization, identification and packaging of infectious substances.
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Figure 1.  Example of triple packaging for infectious substances
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Figure 2. Example of triple packaging of Category A infectious substances.
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Figure 3. Example of triple packaging that may be used in accordance with P650 packaging for Category B infectious
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  Figure 4. Biohazard symbol;
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B.                                                                                B.

Figure 5. Label for Category A infectious substances (A) and the template showing the required label dimensions (B)
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B.                                                                                         B.

Figure 6. Examples of other possible required labels. A. Different labels shall be used for shipments containing dry ice (Class 9).  B. Orientation labels, required when liquid shipments of Category A samples exceed 50 ml.
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Figure 7.  Category B label.
Annex 3.  International modal agreements for transport were also signed by Kosovo.
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	Mode of transport
	International modal agreements

	 Air
	The Technical Instructions of the Safe Transport of Dangerous Goods by Air (hereinafter referred to as the ICAO Technical Instructions) are a detailed set of instructions considered necessary for the safe international transport of dangerous goods by air. Published by the International Civil Aviation Organization (ICAO), these international regulations are legally binding and shall apply to all international flights. They shall be regularly reviewed and updated based on feedback received from States and relevant international organizations, including the World Health Organization (WHO), or based on recommendations from the United Nations Committee of Experts on the Transport of Dangerous Goods (UNCETDG) or the International Atomic Energy Agency (IAEA).
The International Air Transport Association (IATA) also publishes the Dangerous Goods Regulations, which incorporate ICAO provisions and may further impose restrictions arising from operational considerations. 
For domestic flights (i.e., flights within a country), national civil aviation authorities may apply national legislation. This is usually based on ICAO provisions but may include variations. 

	 Rail
	 A set of regulations concerning the international transport of dangerous goods by rail (RID) has been established by the Intergovernmental Organization for International Carriage by Rail (OTIF) and shall apply to countries in Europe, the Middle East, and North Africa, and also to domestic transport within the European Union through Council Directive 2008/68/EC.


	 Road
	 The Agreement concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road (ADR) shall apply to the contracting countries. In addition, modified versions of this agreement are used by countries in South America and Southeast Asia. ADR shall also apply to domestic transport within the European Union through Council Directive 2008/68/EC.

	 Sea
	 The International Maritime Dangerous Goods Code published by the International Maritime Organization (IMO) shall be mandatory for all contracting parties to the International Convention for the Safety of Life at Sea (SOLAS).

	 Post
	The Letter Post Manual published by the Universal Postal Union (UPU) reflects the UN Model Regulations, using the ICAO Technical Instructions as a basis for shipments.
It should be noted that certain infectious substances considered highly dangerous, such as Category A infectious substances, shall not be accepted for shipment through postal services. Some lower-risk infectious substances (such as “Biological Substance, Category B – UN3373” or “Patient specimens”) may be sent by registered air mail. 
Local/international restrictions may also apply. Therefore, prior contact shall be made with national public postal operators for recommended mail services in order to determine whether the packaged material shall be accepted by the respective postal service.


Annex 4. Form for the shipment of samples/infectious substances.



FORM FOR THE SHIPMENT OF INFECTIOUS SAMPLES
1. Details of the Sending Institution:
Name of institution: ________________________
Address: ________________________
Contact person: ________________________
Phone: ________________________
E-mail: ________________________
2. Details of the Receiving Institution:
Name of institution: ________________________
Address: ________________________
Contact person: ________________________
Phone: ________________________
E-mail: ________________________
3. Description of Samples:
	No.
	Type of sample
	Description (biological material)
	Quantity
	Date of collection
	Requested rest


4. Biohazard Declaration:
These samples contain potentially infectious biological agents.
The samples have been packaged in accordance with international guidelines for the transport of infectious substances (e.g., UN 3373, P650 Packaging Instruction).
5. Type of Packaging:
☐ Primary packaging (tube / airtight container)
☐ Secondary packaging (hermetic plastic bag / sealed container)
☐ Outer packaging (hard box with biohazard sign)
☐ Accompanying documentation 
6. Transport Conditions:
☐ At room temperature
☐ Refrigerated (2–8°C)
☐ Frozen (-20°C or lower)
 Special transport (specify: __________
7. Date and Time of Shipment:
Data: ____ / ____ / ______
Time: ______ : ______
8. Declaration and signature:
I hereby declare that the information provided is accurate and that the samples have been handled and packaged in accordance with biosafety protocols.
Name and surname: ________________________
Position: ________________________
Signature: ________________________
Data: ____ / ____ / _
Prilog 1. Indikativna lista zaraznih supstanci podklasifikovanih kao Kategorija A.
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Kjo shenjé pérfshin:

1. simboli i paketimit t&¢ Kombeve té Bashkuara;
2. njé tregues i llojit t& paketimit (né kété shembull, njé kuti fibreboard (4G));

3. njé tregues qé paketimi &shté testuar posacérisht pér t'u siguruar qé plotéson kérkesat pér
substancat infektive t& Kategorisé A (Klasa 6.2);

4. dy shifrat e fundit t& vitit t& prodhimit (né& kété shembull, 2021);

5. autoriteti shtetéror kompetent qé ka autorizuar ndarjen e markés (né kété shembull,
GB, gé nénkupton Britaniné e Madhe); dhe

6. kodin e prodhuesit té specifikuar nga autoriteti kompetent (né kété shembull, 2470).





Slika 1: Primer oznake specifikacije UN-a na pakovanje kategorije A.
Prilog 2. Sažetak klasifikacije, kategorizacije, identifikacije i pakovanja zaraznih supstanci.
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Slika 1. Primer trostrukog pakovanja za zarazne supstance
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Slika 2. Primer trostrukog pakovanja zaraznih supstanci kategorije A.
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Slika 3. Primer trostrukog pakovanja koje se može koristiti u skladu sa pakovanjem P650 za zarazne supstance kategorije B
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Slika 4. Simbol biološke opasnosti.
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C. B.

Slika 5. Etiketa za zaraznu supstancu kategorije A (A) i šablon koji prikazuje potrebne dimenzije etikete (B)
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C. B.

Slika 6. Primeri drugih mogućih potrebnih oznaka. A. Za pošiljke koje sadrže suhi led (klasa 9) koriste se različite etikete. B. Orijentacijske etikete, potrebne kada pošiljke tekućih uzoraka kategorije A prelaze 50 ml.
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Slika 7. Etiketa kategorije B.
Prilog 3. Međunarodni modalni sporazumi za transport, koje je takođe potpisalo Kosovo.

[image: image46.png]ICAO Technical Instructions may be sought from:
http://www.icao.int/safety/DangerousGoods/Pages/technical-instructions.aspx.

Copies of state variations may be found at:
http://www.icao.int/safety/DangerousGoods/Pages/StateVariationPage.aspx.

Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Rail (RID) 2021
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Please contact the Universal Postal Union at: https://www.upu.int/en/Contact-us.





	Način transporta​
	Međunarodni modalni sporazumi

	 Vazdušnim 
	Tehnička uputstva za bezbedan prevoz opasnih materija vazdušnim putem (u daljem tekstu: Tehnička uputstva ICAO) predstavljaju detaljan skup uputstva koje se smatraju neophodnim za bezbedan međunarodni transport opasnih materija vazdušnim putem. Objavila ih je Međunarodna organizacija civilnog vazduhoplovstva (ICAO), ovi međunarodni propisi su pravno obavezujući i primenjuju se na sve međunarodne letove. Redovno se preispituju i ažuriraju na osnovu komentara zainteresovanih država i međunarodnih organizacija, uključujući SZO, ili na osnovu preporuka UNCETDG-a ili Međunarodne agencije za atomsku energiju (IAEA).

Međunarodno udruženje za vazdušni transport (IATA) takođe objavljuje propise o opasnim materijama koji uključuju odredbe ICAO-a i mogu dodatno dodati ograničenja koja proističu iz operativnih razmatranja.

Za nacionalne letove (tj. letove unutar jedne zemlje), nacionalne vlasti civilnog vazduhoplovstva mogu primenjivati nacionalno zakonodavstvo. Ovo se obično zasniva na odredbama ICAO-a, ali može uključivati i varijacije.

	 Železnički
	Međunarodna međuvladina organizacija za železnički prevoz (OTIF) utvrdila je skup pravila o međunarodnom transportu opasnih materija železnicom (RID) i primenjuje se na zemlje u Evropi, Bliskom istoku i Severnoj Africi, a primenjuje se i na unutrašnji prevoz u Evropskoj uniji putem Direktive Saveta 2008/68/EZ.

	 Drumski
	 Sporazum o međunarodnom prevozu opasnih materija drumom (ADR) primenjuje se na zemlje potpisnice. Pored toga, izmenjene verzije ovog sporazuma koriste zemlje Južne Amerike i Jugoistočne Azije. ADR se takođe primenjuje na unutrašnji prevoz u Evropskoj uniji putem Direktive Saveta 2008/68/EZ.

	Pomorski
	 Međunarodni pomorski kodeks o opasnim teretima koji je objavila Međunarodna pomorska organizacija (IMO) zahteva obaveznu primenu za sve ugovorne strane Međunarodne konvencije o bezbednosti ljudskog života na moru (SOLAS).

	 Poštom
	Priručnik za pisma koji je objavila Svetska poštanska unija (UPU) odražava Model propisa OUN-a koristeći Tehnička uputstva ICAO kao osnovu za pošiljke.

Treba napomenuti da neke zarazne supstance koje se smatraju visoko rizičnim kao kategorija (poznate kao „Zarazne supstance kategorije A“) neće biti prihvaćene za slanje putem poštanskih službi. Neke zarazne supstance u kategorijama nižeg rizika (kao što su „Biološke supstance, kategorija B - UN3373“ ili „Uzorci pacijenata“) mogu se slati preporučenom avionskom poštom.

Mogu se primeniti i lokalna/međunarodna ograničenja. Stoga je potrebno prethodno kontaktirati nacionalne javne operatere za preporučenu poštu kako bi se utvrdilo da li će upakovani materijal biti prihvaćen od strane relevantne poštanske službe.


Prilog 4. Obrazac za slanje zaraznih uzoraka/supstanci.


OBRAZAC ZA SLANJE ZARAZNIH UZORAKA

1. Podaci institucije koja šalje:
Naziv institucije: ________________________

Adresa: ________________________

Kontakt osoba: ________________________

Telefon: ________________________

E-mail: ________________________

2. Podaci Institucije koja prima:
Naziv institucije: ________________________

Adresa: ________________________

Kontakt osoba: ________________________

Telefon: ________________________

E-mail: ________________________

3. Opis uzoraka:
	Br.
	Vrsta uzorks
	Opis (biološki materijal)
	Količina
	Datum sakupljanja
	Traženi test


4. Izjava o Biološkom riziku:
Ovi uzorci sadrže biološke agente potencijalno zarazne.

Uzorci su pakovani u skladu sa međunarodnim uputstvima za transport zaraznih supstanci (npr. UN 3373, P650 (npr. UN 3373, P650 Packaging Instruction).

5. Vrsta pakovanja:                                                                                                                                                                                                    
☐ Primarno pakovanje (cev / kontejner hermetički zatvoren)

☐ Sekundarno pakovanje (vreća plastika hermetički zatvorena / zatvoreni kontejner)

☐ Spoljno pakovanje (čvrsta kutija sa oznakom biološkog rizika)

☐ Prateća dokumentacija 

6. Uslovi transporta:
☐ Na temperaturi ambijenta

☐ U frižider (2–8°C)

☐ Smrznuto ( -20 °C ili niže)

Specijalni transport (napišite: __________)
7. Datum i vreme isporuke:
Datum: ____ / ____ / ______

Vreme: ______ : ______

8. Izjava i potpis: 
Izjavljujem da su date informacije tačne i da su uzorci obrađeni i upakovani u skladu sa protokolima biološke bezbednosti.

Ime i prezime: ________________________

Radna pozicija: ________________________

Potpis : ________________________

Datum: ____ / ____ / ____

2

